



NY FØDSELSPLAN 2023 – REGION NORDJYLLAND

Hørings svar fra Patientinddragelsesudvalget

Idet vi med tilfredshed noterer, at vi er på listen over høringsparter i forbindelse med *Ny Fødselsplan 2023* i Region Nordjylland, skal vi hermed kvittere for modtagelsen af planen og for muligheden for at indgive kommentarer. Fødselsplanen har i indeværende måned været behandlet af medlemmerne af Patientinddragelsesudvalget, og vi ser positivt på Region Nordjyllands plan og strategi for fødselsområdet, hvad angår;

- Brugerinddragelse
- Tværsektorielt samarbejde og sammenhængende forløb
- Individuelle hensyn, der tages i planen

Det er Patientinddragelsesudvalgets indtryk, at planen udviser rettidig omhu i såvel valget af temaer som i indsatsen i planen. Ligeledes holdes fokus på at imødekomme patientens og familiens behov i et presset sundhedsvæsen, fx ved at tilbyde anvendelsen af sansestuer. Patientinddragelsesudvalget kunne dog ønske sig en endnu tydeligere patientstemme i tilblivelsen af planen. Repræsentation af fødende/partnere i tilblivelsen af planen kunne måske have bidraget med aspekter og prioriteringer, som ikke er umiddelbart tydelige for personalet og andre involverede i planarbejdet.

Udvalget ser det som en positiv udvikling, at man lægger op til at videreudvikle det tværsektorielle samarbejde på en måde, så tilbud ikke overlapper, men kommer til at supplere hinanden. Det kan fx være ved at drøfte og afklare mulige overlap mellem udkørende jordemoder/sygeplejerske og sundhedsplejersken, der jo også kommer i den nyfødtes hjem. Hvordan kan disse tilbud supplere eller understøtte hinanden?

At ordningen med en kendt jordemoder er mulig for den, der ønsker dette, ser Patientinddragelsesudvalget som et fint tilbud. Men udvalget anerkender samtidig, at dette bør være under hensyntagen til personalets arbejdsmiljø.

Patientinddragelsesudvalget bakker op om det fortsatte fokus på rekruttering og fastholdelse af personale, herunder at understøtte muligheden for at uddanne sig lokalt i Nordjylland. Dette vil ikke mindst bidrage til at sikre de fysiske forhold for den enkelte fødende, når antallet af fødsler stiger.

Med venlig hilsen

Kristina Valentin
Formand